
PRIMARIA COMUNEI SULITA

JUDETUL BOTOSANI

Iaxele locale au iermenele de plata utmatoare:

Telmene de plata

Temen 1 3t l1artie

Temen 2 l0 SeptembrLe ,

Plata integrela e debilt)lui anual, inainte (le 31 N{ar1ie , in caz!l persoanelor hzice, beneficiaza de 109,0 reducere

Neplata la tennen a oblrgatiilor ahage majorari In cazul obllgatiilor Iiscale (debitelor) anuale in cnanlurn mai mi.
'- sau egal cu 5 0 RON neplata in tegrala a acesroi a pana la I I Nladie at.age maj orari.

A. IMPOZITUL PE CLADIRI

rupri(trrea persoanelor lizice, :

-0,2d% asupra valorii impozabile
etermind pdn inmullirea suprelelei
ra!i. cu valoarea impozabild
tol

REGULAMENT TAXE SI IMPOZITE LOCALE

Clddire c!
instalarji de api,

canelizare.
eLecrice ;i

incdlzlre (conditii
cumulative)

ClAdire fird insralalij
de apl,canalizare,

electflce sall incdlzire

A Clidrre cu cad.e din beton amar sau cll perell
e\tcriori din cirimidd arsa sau din orice alre
maredale rezultate itl Luma umti tlarament temic
tilsau chinic

B,'.rd',-cuoer...'ierr.r:ori i .. ai p:r ;

C CliaLdire-anexi cLr cadre din belon amat sau cI

naturald. diD cfuemidi nearsa, din valiluci sau din
orice alte materiale neslpuse unuilratament temic
i i.rsau ch[nic

Valoarea impozabjli

300

pereii exreriori din cirirnidi arsi sau djn orice alte
m".rr"rc < -..rare i rTeu..i t,.-n)et, .efltrc

!iisau chlmic



D Cladlre- anexi cu perelir exteriori drr lernn, djn
piatrd naturale, din ciramidi nearsA, din vAlituci sau
din orice alte materiale nesupuse unuitratament
tennic siisau chimrc

E in cazul coniibuabilului care deti 75% din suma
care s-ar aplica

clidirii

50% din suma

cladidi

adresi inciperi amplasate 1a subsol, la demisol
, ,:. la rnan,: na. ' | 1ale.d \L nlr. :n ori."r<
dintre tlprLdle de cledrri previzute la lit A-D

I ln c.,,r .. n-r b:rbilul .i ca e letir'e I :ree,r,
adrcsi iociperi amplasare la subsol, la dernisol

50% din suma carc s

ar aplice clndidi
iLlse! la maDSardd, utilizate in aLte scopud decAt
cel de locxlnli.'in oricare dinte tipurlle de clidiri
pre\,izute 1a lit ,{-D
Prin cladire rezidentiala se intelege constnrciia alcarulta din u a sau mai mulre camere iblosite
pentru locuiL cu dependiflte]c,dotarile si utilitatile necesare, care setisfac cerinrele de locuit ale
urci furnilii

3) Pentru clidirile nerezidenliale allxte in prop etater persoanelor fizice, impozitul pe clidid se
calculeazA prin aplicarea Lnei cote intre 0,2-1,370, asupra lalorli care poate ii;

a) valoarea rezultari dinir-un raporl de evaluare intocmit de un evaluator aurorizat in ultimii 5

- aniantedori anLrlui de referinlit
b) valoarea fina1d a lucririlor de constructii, in cazul clidirilor noi, consrruite in Lrltimii 5 aoi

anteriorl anului de r eferinlA;
c) valoarea clSdirllor care tezulti din actul pdn care se transler! dreptul de proprietate, in cazrLl

clidinlor dobendjte iD ultimii 5 ani anreriori anului de referinF

Penirx aflate in proprieiaLee persoanelor fizice utilizate pentru actiritati
din domeniul agricol, impozitlrl pe cladid se calcLrleaza pril aplicarea unei core de 0 4% asupra
valorii impozabile a cladirii
In cazul in care raloarea cladirii nerozidentiale nu poate lL calculata conform aft.45E al 1.
lmpozitul se calculeaza pnn aplicarea unei cote dc 2% asupra valoril impozabile detelminate
conf Art.457

,1) Pcntru clidirile cu dcstinatie mixti aflate in proprietater persoanelor fizice, impozit!l se
calculeazi prin irsumarea impozitului calctlat penl u \ulratala folosiLa ln 

"cop 
r.zidenfal

confolm pct.1) cu impozitul detenninat pentru supcata{a lblositi in scop nerezidenlial. conform
pct:

In cazul in care la adresa cli irii este inregisuat un domicrliu llscel la care nu se desfi$oari
nlcio activilatc econornici. impozitLll se calculeazi conlorm alin 1)

Dacd supmlelele folosire in scop rezideotial si cele lolosite in scop nerezidenlial nu por fi
cvidenliate disdnct, se aplici Lrrmitoarele reguli:

d) in cazul in care la adresa clidirii este inregisrrat un domiciliLr fiscal 1a care nu se deslEioara
nicio acdvitate economici, impozitul se calcllleazi contbnn alin 1)l

b) in cazul in care la adresa clidiiil este inregistrai In domiciliLr fisca1 la care se destisoari
acti\itatea econornici, iar cheln elile cu utilit:ilile sunt iluesisuate in sarcioa persoanei care
destisoaIi acti\ itatea economici, rmpozirul pe clddiri se caLculeazi confom prer'ederilor a1in.2

identiale si nercTi{lenti,le.

75% din suma carc s

ar aplica clAdidi



Calculul impozitului/taxei pe clidirile delinuie de persoancle juridice

(l) Pentru allate in proprieratea sau dellnlrte de per soanele j urid ic e, impozitul/toia pe clidiii s.
calculeazi prin aplicarea lmei core intre 0.08%-0,2 % as pra valorli nnpozabilc a cladirii

(2) Pentru aflate in Froprietatea sau dclinure d e persoane le juridic e, impo z itul,ltaaa pe .1i.1r I i

se calculeaz6 prin aplicarea uuei core inlre 0,2%-1,3%. asupra valorii impozabile a clidirii
(:) Pentru clEdirile nerezidenliale aflate in proprietatea sau delinLre de persoanele j uddice, utilizalc pcnnu a.t!l itriii

din domenlul agricol, impozitulltaxa pe clidiri se calculeazi prin aplicarea unei cotc de 0.40/0 asupra \alor ri

^ impozabile a cLidiril
In cazul cladirilor cu destinaFe mi\ti aflate in proprietatea persoanelor juridice, impozitul se dete1milla p n iosumar.a
impozitlrlui calculat pentru suprafala lblositE iin scop rezidenialconform aliLr ( 1). cu impozitlll calculat pentru
suprafala folositd in scop nerezidential, conform a1in. (2) sau (i)

ln cezrlin care proprLetanrl clidirii nu a aotualizat laloarea impozabili a cl:idirii in uliimii 3 anl anterioriatlului
de relerinli, cora impozilului/ta\ei pe cladiri este 5%.

Declrrarelr, dobAndirea. instriinllea $i modificarer clidirilor

lmpozrtnl pe clddlri este darorar pcntru intregul an 1iscal dc pcrsoana care are iI
proirietate clddirea la dara de 31 decembde a anului fiscal enterior

In cazul dobdndirii sau construiril unei clddiri in cursul anul!i, proprietarlrl aceslcia are

obligalia sd depund o declaralie la olganul fiscal local in a cdrui razi leritoiali de comperenfd se aJld cladirea. in
lemen de l0 de zile de la data dobandirii ti datoreazi irapozit pe olidiri incepind
cu data de 1 lanuarie a anului lnndtor
Peotru clidirile nox-construite. data dobandjrii clddirii se considera dupa cum urrneaza:

a) pentru clddirLle executate integral inainte de expi.area termenului prerdzut in
auto zalia de construire. data intocmrii procesrlui-r'erbal de receplie. dar nu maiiarziu de l5 zile de la data
termindrii cfective a lucririlorl

b) pentru cledirile erecutate integral la termenul previzut in autorlzalia de construire, data
din aceasta, cu obligativitatea intocmirir pr oce sulu r\ erbal de receplie in temenul previzul de logel

c) penrlr clididle alc cEror 1lcriri de co11srruclii nu au fost llnalizate la ter enul prerdTut
iLl autoriz4ia de consrruire !i pentru care nu s-a s,rlicitat prelungirea !alabilitdlii aLriorizaliei. in
conditiile legii, la data expirdrli aces i termen Si numai pent.u supralala consruitd desfiIurati
care are elementele srructurale de baza ele unei clidiri, in speia pereli fi acoperlg Procesul-verbal
de receple se iLrtocmegle la data e\piririi tennenullri prevdzut in autorizalia de construire,
consemnandu'sc stadiul lucrarilor, precum fi supralata construird desIE$uratd ln raport cu care se smbile$te impozitul
pe._ Jiri.

Declararea clirdirilor in vederea impunerii li inscnerea acestora in e\,idenlele aurorliililor
administratiei publice locale reprezintd o obligafie legald a contribuabililor care defin in
propr ietate aceste imobile. chiar daca ele au fost executate firi autorizelie de construire
In cazul in care dreptul dc propdoratc asupra unei clddiri este uansmis in cursul unui an
fiscal. irnpozltul va fi datorat de persoana care deline dreptul de propr'ietate asupra clddirii la data
de ,: I decembrie a anrlui liscal anterior: anului in care se instrhineazi
in cazul extirderii. imbunntnldi, desfiinFrii pe4iale sau al alLor modilicin aduse unei
cl6drrL existonte. iDcllrsiv schimbarea integala sau pa4iald a foloslnfei, precum 9i in cazul
reevalr.rirli unei clidiri, care determine cregerea sau diminuarea impo?Ltului. proprietaml are

obligalia sd depuna o noua dcclaralie de irnpunerc la organul fiscal local in a

cir ui razi teritorialA de competenld se afld clddirea, iu te.men de 30 de zile do la data modiicdrii
r esp-ecd\ e li datoreazar impozltu I pe c lid iri d e lenninat in noile c ondilii incepind cu d ala de 1 ianuarie a an u I u i umilor

In cazul desfiinldrii unei clidiri. propfleLanrl are obligatia sA deplni o roui declaralie de
impul1ere la organul fiscal local lin a cirui razi teritoriali de competenli se aflA cladi.ea, in temen
dc 30 de zile de la data demolarrn sau dlstrugerii 9i incerei\zi s:i deroreze impozltul incepand cu
data de 1 ianuarie a anului umilor, inclusi! in cazul cladirilor pen1ru care nu s-a eliberar
aurorlTalie de desl.1int.re



Daci incadrarea clidirii in funclie de rangul localiti,tir ii zond se moditici iL1 cursul unui aD

sau in cursul anului inteFr'ine un eveniment care conduce la moditicarea impozitului pe cladid. impozitul se calculetzar

conform noii sLiuetii incepend cu data de 1 ianuarie a anulul umitor
Taxa pe cladiri se dakrreazd pe pe.ioada valabllitali contmc!$lui pdn care se constilrie

dreptul de concesiune. iochiriere, administra e ori foLosinla. in ( azLrl c,rnha!relor care prevdd
pcrioade mai mici de un an, taxa se datoreazi propo4ional cu intervaluL de timp peniru care s-a

transnis drcptlrl de concesiune. inchiriere administare ori lblosiDIi.
Persoana care datoreaza taxa pe clidiri are obligalia sa dcpuDa o declaraiie la organLrl fiscal
Iocal in a cirui razS teriloriala de competenli se afli clEdirea. pand la data de 25 a lunir mitoa.e celei in carc

imri in vigoare contractual prin care se acordi dreptul de concesiune. inchiriere,
administrare ori folosinii, Ia care anexeazd o copie a aceslui contract.
in cazul unei sirualii care detemini modificarea taxei pe clidi datoraie. persoana care

datoreazi taxa pe clidiri are obligalia sa depuna o declarafie la organul fiscel locel in a cdrui razi
teritodali de compete !i se afld clddrrea, pAni la data de 25 e lLrnii umratoare celei il1 care s-a

inregishat siruaia respectivd.
Declala.ea clddirilor in scop fiscal nu este condilionatd de inregiskarea acestor: imobile la

or., le .le -.da., r t pub.i.'l"le imob l..r ,
Depunerea declara1illor fiscalc reprezinrd o obligalie 9i in caz!l pe$oanelor carebenellciazi de scutiri shu redLrceri

de la phta rmpozituhl saLL a talei pe clidiri

PLATA IT}IPOZITULUI .CLADIRI

Impozitultaxa pe cladiri se plateste anual, in doua rate egele, pana la datele de 31 mamic si

l0 seprembrie incllLsi!.
Pcnffr plata cr.L anticipatie a impozilului Fe cladir i, datorat penlnr iniregul an de catre

contriLruabili, pana ]a data de i1 martie a arului respectiv, sc acorda o bonilLcatie de l0%, stabrlita
prlu hotarare a consrliului local

Pennu plata cu intirziere a impozituluj/ta\ei pe cladiri, se calculeaza majorar r de iniirziere
iu cuantun de 0 1% pent fiecare [Lna sau fracriLrne de lura, incepand cu ziua imediat unnatoare expirarii
tennenulul de scadenta pine ]a data stinge i,irclusiv

lmpozitul an!al pe cladiri, datorat aceluiasl bugel local de catre contnbuabili. persoane

fizice saujuddice. depanala50 lei inclusi!. se plateste integral pana la primul temen de plata In
cazul in care conuibuabih detrne in proprietate lnai multc cladiri amplasate pe raza aceleiasi

unitati adrninlskatil reritoriale, suma de 50 lei se refera la impozilul pe cladid cumulat.
Taxa pe clidid se pldteste luna.. pini la daie de 25 a lunii Lrnuitoare fiecdrei luni din

perioada de valabilitate a conrecruhi prin care se transmire drep l de concesilrne, inchiriere, administrare ori lblosrllli

SCUTIRI-CL-{NIRI

Nu se datoreaza impoziLrtaxa pe clidiri pentru:
a) clidirile afl^te ln propderatea publicd sau privera a shrului sau a uniteiilor
administrativ- teritoriale, cu excepia incEperilor loloslte pentfll activitdli econornice sau agrement,

aLtele decet cele deslburate in relelic cu persoane jur idice de drept public;
b) clidirile aflete in domeniul privat a1 sta lui concesionate, inchidate, date in
adrninistare ori in lolosinli, dtrpa caz, instituliilor publice cu flnanlare de la bugetul de s1at,

r' ''u rre per'nu ..c i\.ra.e" propri( " "ce.'o -:
c) clddidlc allate in proprietatea fundaliilor infiiDlale prin testamenr constituhe, conform
legii, cu scopul dc a intreline. dezvolta 9i ajula institl4ii de culturi naionala. precum ;i de a snsline

acfiuni cu ca.acter umanltar, social Si cultural;
d) clidirile care, prin dcsrinalie, constituie lica$uri de cult apa(inand cdltelor religloase

recuDoscute oicia[ !iasocialiilor religioase, prccum !i componenlelor loca]e ale ecestora. cr.r

-,c(p d n.;per 'r o .'.Der. .d--i\..;.: ecoro1-e.
( .l;d.. e r,.rcr-re I n -iritire r crer't, ri:
t) clddirile utilizate de unitilile Si institLltiile de in\ ilimant de stat, confesional sau

particular, autorlzate si functioneze provizoriu ori acreditate, c! excepiia lncdpenlor care suut
loloslte pentru activitnli econonrice care genereazi aile venilud dccat cele din taxele de 5colarizare.
sen irea meselor pentru pre$colari. ele!i sau srudenli qi cazaree aceslora, precum $i clidrdle



utilizatc de citre cr€$e, asdel cum slrlt definite Si func!ioreazi potrivit Legii nr 261.12007 privind
intlinfarea, orgallzarea ;i t'unctionalea cregelor. cu modificarile ii completarile ultorioare;
g) clidirile unei institulii sau unitdli care functioneazi sub coordonarea lvlinrsterului
Educaliei si Cercerdrii ftiin!rice seu a Ministerului Tineretului $i Spoftu1ui, precum gi clEdirile
lcdcrafiilor sporrile nalionalc, cu cxceplia inciperilor care sunt folosite pentru actirrtili

h) cladirile Llnitdiilor sanitare publice. cu exceptia inciperilor folosite penou actividli economice,
i) cl;dirile din parclrilc indusuialc. parcurile ttirnlifice ;i tehnologice, precum $i cele
utilizatc dc i cubatoarcle de aface . cu rcspectarea legislalrei in materia a.jLrtoruhi de srat;
j) clidir ile care sunt alectnte acti\ itililor hidrotehnlce. hldromeirice. hjdrometeorologice,
oceanografice. de imbunitdliri lunciare 9i de inten,enlii la apararee lmpotri!a inundatiilor. precum

Si clAdirile din porturi fi cele afectate caualelor navigabile Si sieiilor de pompare alerente
camlclor, cu exceplia incipe.ilor care sunt foloslte penm aciivitdi economice;
k) cladidle cerc, pdn natura lor, fac corp comun cu podui, viaducte, apedrLcte. digud,
bareje $i tune[rri gi cere .unr utilizare pen!ru cxploatarea acestor construclii, cu e\ceplia
inciperilor care sLrnt folosite penrru alte acdvitdli eco11omice:

l) cladirile aferente inhasiructudi ltroviare publice sau infl:astrLrcturiimetrouluii
m) clirdrr i1e Acaderniei Romane !i ale fundaliilor propdi infiinpie de A.cademia Romend. in
celirato de londaror unic, cu e\ceplia inciperilor care suut lolosite pentru actrviteti economi.e,
r) clhdirile afereme capacitalilor de produclie care sunt in secror ul penrru apirare cu r especrarea leglslaliei in
me- la a.iutorului de stat;
o) c'ddirile care sunt LLtilizate ca sere, solare, risedr4e. ciupercirii, sllozlri penru fumje,
silozuri iirsau pdlule pentru depozitarca ;l coDsen area cerealclor. cu exceplia incdperilor care
. n .'o,',lepe-tl -ledc.\..-:i (conomic.:
p) clddirea tblositn ca domiciliu $i.rseLr alte clidiri aflate in propdetaiea saLL coproprietatea
psrsoanelor lrcvazute la ad. 2 lit. a t cf-e,din Ordonanla de urgenla a Guvemxl!1ff 82/2006
pertru recunoa$terea medteior personalului amaiei particiFant la actiunimilitare 9i acordarea

unor drepturi acestuia $i urma;ilor celui decedat. aprobaii cu modilicari prin Legea nr. 111,/2001.
cu modificadle !i cornpletarile nlterioare;
q) clidi.lle aflate in domeniul prblic al statuloi ti in adminislrarea Regiel Aulonome
Adml istrada Palrirnonlului Protocolul!i dc Stat", cu excepiia inciperilor care sunl llolosire pcntru

activitili economicel
r) clidirile aflate in proprietatea sau coproprietatea veteranilor de rizboi, a vidllvelor de rdzboi !i a \,adu\ elor
uerecisitorite ale \,eteranilor.le rizboir
s) clidirce lolositd ca domicillu aflata in proprietatea sau coproprietalea persoanelor
previlzure ]a art I al Decrerului lege nr I I 8i 199 0 privind ac ordarea Lrno r drepturi persoanelor
persecutaredinmotl\epolrticededictdturainstauradcuincepcrcdela6olartiel9.l5,preLLrln:j
cslor depofiarc in strdinatete oriconstjiuite in prizonieri, republicat, cu modiJicarile Slcompletirile
ult. .are;

t) c..rdirea folositi ca dorniciliu aflati i11 proprietarea sau coproprietatea persoanelor cu handicap grav seu ac.enl!at

i1a persoanelor r'ncadrate in gradul I de invaliditate, respectiv a reprezentantilor legali, pe perioada in care an in
ingrijire, suprareghere 9i irrlrelinere persoane cu handlcap grav sau accentuat $i persoare incadrate iu gradr:l I de

rL) clddirile aflite in proprietatea organiza-tiilor cetalenilo. apaqinand minoritililor nalionale din Romania, cx
statut de utilitdte publici, precum 9i cele inchiriare. concesionate sau

primite in administrare ori ir lolosinli rle acestea de la o instltufie sau o autoritare publicx, (!
e\cepia inciperilor care sunt lolosile pcnhr acti\ itali economlc e:

l) clddiriie deslinate sen iciului de apostrla Si supralegaLizare. cele destiuate depozirdrii si

adrrinistririi arhivei. precum 9i cl,dirile afectate funcdonirli Centrului Nalional de Adninistrare a Registrelor NaliDnale
\ote xle:
\,') cledidle delinute saLL LLtilizate de cdtre inireprinderile sociale de lnse4ie

)) clidirea noLri cu desrlnalie de loouinli, realizara in condiliile Legii 1oc!inlei nr
11 |1996. republicard. crL modificdrile !i completirile nlterioxre, precum $i cladirea cu desdnalre de loc!inla, rcalizate
pe bazar de credite. in conformitate cu Ordonanla Guveflului nr 19.r199,1

prl\ind srirnLrlarea in!estiiilor penfu realizarea unor lucrdri publice Si construclii de locuinte,
aprobar6 c! modilicari li completdriprin Legea ur 82/1995, cu modrl-lci le ii completdrile
ulterioare In cazul illstriinarli cliLlirii. scutirea de lmpozit mr se aplici nouluiprop.ierar al
acesteiai
z) cLidirile afecrare dc calanirali nehlla]e, pentru o perioada de p6nd Ia 5 ani. incepdnd cu lianuarie a anului in
cares a prodns everimentul;



z1) cladirea lolosi6 ca domiciliu, aflati in proprieratea sau copropdetatee persoanelor dl€

.iror venlturi lunare slrnt mai mici decar salariul minLm brut pe lald ori constau in exclLrsLvitale dil1

indemnizalie de gomai sau ajulor social;
Scutirea sau reducerea de la plata impozitului/taxci, stabilita, s.: aPlictr incepend ou data de

I iarruarie a anLrlui urmdtol cclui in care persoana deprlne d ocrLmentele j ustifl cative

Reducerea se apLicd in anr liscal umAto. cellli io care este indeplinili aceasti condille

{CTf N-ECESARI SCUTIRII D[ L-A. PLATA A IMPOZITELOR SI TAXELOR LOCAI'E -A.SL?RA'

BOATRILOR INIOBILE:

- actul de dobandire al imobrlului ( fotocopie);
- actul aloveditor care aresta faptul ca proprietarul este beneficiar al scutirii ( fotocopie) dupa cazi

> legitimatie de !eteran de razboil vadrta de veteran de razboi.-aduva de razboi;

gil nr 189t2000;

>ade! ennra persoane prevazute la aft 2lit a), c) _e) din Ordonanta de LLrgenta a Gu\'emuluinr 82'12006 peniu

,""rnoasterea .e.ftelor personaluhi amlarei paficipant la actiui militare si acordarea unor drepturi acestuia

si u,masilor celui .lecedat. aprobata cu rnodilicari piin l,egea nr' 111/2001. cu modrflcadle si completarile ulter ioarcl

sr completanle oLterioare

SANCTILI}{I
Constitule contravenlii , urmatoarele laple:
a-d<p .r,e ea pe.re I(,lner .r o..l"ral:.lo- Je imD.."erc

b-nedepune.ea declaratiilor

d'refuzul de a fumiza inl'ormatii sau documente ii \'ederea c

situatiei fiScale a conLribuabililol,compadimente]e de specialitate ale a!todiat]lor adminisratiel

noledi.ar o c atii,cxecutorii j udecatoresii, o rganelc de politie,organele vamale, sen ic iile publice

comu itare pen!ru eliberarea pasapoedelor simple,servicille publice comunitare de evidenta a

IIUIi

solicitariiacestom

B,INIPOZIT PE TERNN

Calculul impozitului/tsxei pe teren

Se va face contbrm Cep.II clm A11exe or 1 . ari . 465 din Legea nr 227i2015 pri';ind Codul flscel

In cazul unui teren amplasat iE intrarilan. inregistrai in registrul agricol la categorra '1e 
folosinra terenuli cu

consructii,preclm si terenLrl inregisrrat in RA la alta categorie de tblosinia in supralata de pina la'100 mp inclusi\,

impozitultta\a se stabileste prin inmuhirea suprafetei terenului exprimata iuma core5punzat ,xre pre\ z!ri ir L b(lin ha, cn

din L 22te DroDune o cota aditionala de pana la 50o/o !!4!3 liD.2 t5



- ln cazul unui teren amplasat in intravilan i egistat in ILA la laia caiegolic do folosinta decit cea cu terenuri

cu consmuctii, pentru suprafata ce depaseste suprafata de 400 mp ,inpozitul se sLabileste pdn jnmultirea sup.aletei

terenulLri, exprimata in ha, cu suma corespruzatoere pre\,azuta in u tabelul urmator.

nf.art.189 alh.2 din L 221D015

Zona in cadrul
localitatil

Nivelurile impozituiui pe ranguri de localitati
- lei /hr

IV

711 178 8 569,1422
B 569-1422 421-1068

C 427-t 068 284-710
D 278-896 142.-356

R C D
28 21 t9 15

2I 19 15 13

Iineata )1 19 t5 1l
,t6 '15 28 t9

Li\ ad-1 5.1 i5 28

ladule sau reren
loresticr

2E 2t t9 15

t5 t3 0

Drumuri si cai 0 0 0 0

Teren neDlod 0 0 t) 0

[- uu] unui teren aflat in extravilan impozitul se stabilesie prin inmultirea suprafelei tere ulul- in ha. cu suma

stabihta corespunzatoare din tabellrl urmato L art.489. a1.2.

Catesoria de lolosintrTona Impozit(leD
Prcvazut de

lese
Teren cu constructii 22-31

42-50
20-28

Fineara 20-28
Vie pe rod 48-55
Li!edr pe rod ,r8-56

Padxre sau alt teren forestier,cu exceptia padurii in virsta de

oina la 20 ani siDadurii cu rol de Drorectie

8-t 6

leren cLr . oe :l.ul de.oi. cu dmena'ari oi..:cole 1-6

Teren cu arremi,tri prscicole )(,-34
Dflrmlri si cai ferare

Terer1 neDroducii! 0



PLA-I \ IAXII,{}IP OZITI LI ].TfRf \

ImpozLlulite-\a pc teren se pletene anual. in doua rate egale. paLla la datele de I I
nartie si 30 selle brio inclusiv
Penfu plata cu anlicipatie a impozitului pe reren, datorat penll iniregul an de catle

contribLrabili, pana la data de I1 n1al1ie inclusiv. a anului respectiv, se acorda o bonlficatie de

109,;.

lmpozitul anual pe teren. datorar aceluiasL buget local de catre contribuabili, persoane

fizjce sijuridice, de pana la 50 lei inclusiv, se plateste inregral pana la primul temen de plata

ln cazul rn care contr-ibuabilul detine in proprietatc mei multe teienllri amplasate pe raza

aceleiasi unirarl administrativ-teritorialc. suma de 50 lei se rel'era 1a impozitlll pe toren

cumLrlat
Taxa pe teren se pliiegtc lunar, pani le dara de 25 a lunii urmiloare fiecnrei luni din perioada de valelrilllate a

conlractului prin care se transmite dreptul de concesiunc. inchkiere, administrarc ori folosiLlli

Declararea si datorarca impozitului si a tarei pe teren

l) Ir pozitul pe teren este dalorar pentm intregul aD fiscal de pcrsoana care are in

sd depunar o noua declaralLe de impunere la orgaoul fiscal local 'iI a carui raza ler(ioriala de

comperenti se afli terenul- in termen de l0 de zile de la data dobandirii, 9i daloreazd impozlt
pe teren inccpend cu data de I iannarie a anului urmitor
3) in cazul in care dreptul de propnetate asupra unui te.en este ansntis in cursul Lrnui an fiscal, impozitll esie

dalorat de persoana care detine dreptul de proprieiaie asupra terenului la dala de 31 decembrie a anrLlui fiscal

anterior anulLri in care sc i!striineazi
in cazulterenurilo| la care sc constati diferenle inue suprafelele inscrise in actcle de propdetaic si sittLa!]a

reali rezultati dill misurdtorile executate in condiliile Legii nr 7/1996, republicatl, cu modificerile;i completirile
ulledoare, pentu determrnarea sarclrii flscale se au in vedere suprafelele ca]e corespund situaliei teale. doredite

prin lucriri de cadasrru Datele rezLrltate din lucrarile de cadastlu se insc Lr in eridenle]e fiscale. in registrul

agricol, precum gi i11 cariea tirncieri, iar impoziiul se calculeaza conform noii situalii incepand cu dala de I ianuarie

a aoului urmitor celui in care se inregisueazd la organul fiscal local Iucrarea respectivA, ca anexi 1a declaralLa fiscali
.1) Ta\a pe rcrcn se datoreazd pe perioada valabilidlli contracNlur prin-care se

consrituie drepul de concesilrne, inchiricre, admillistrare ori folosinli In cazul coniractelor
care prcved perioade mai mici dc un an, ta\a se daloreazd propo4ional cu intefl allrl de timp pentru care s_a transmis

dre^ru1 de concesiune. inchiriere- admirisllere ori folosinla
5) , soaua care daroreazd laxa pc teren are obligalia se depuni o declaralie ]a

organul l-rscal local io a carui raze teritoriali de competenli se afli tererul, paDi la data de l '< .
lunii urmitoare celei in care inlrd in vigoare corh.actul prin care se acorda dreptul de

concesiure, inchirie.e, adlninistrare ori folosinll. la care anexeaze o copie a acestui contract.

6) in cazul unei si alii care determini modificarea taxei pe teren datorate, persoana

care daroreazi taxa pe teren a.e obligefia sA depuni o declaralie Ia orgamLl t-rscal local in a

cirui razi teritoriali de competen!i se afli terenul. pan:i la data de 2i a luLrii unniroare celei in care s-a inrcgistrat

situa-tia.especti!i
7) Decla.area terenurilor in scop fisca1 nu este condiliorati de furegistrarea ecestol

terenuri la oficiile de cadestru iiprblcitate imobillala
8) Deplnerea declaraliilor Uscale reprezinti o obligatie;i in cazu I per soene lo. care beneficiui dc scLLriri sau

reduceri de la plata impozitului sau a taxeL pe teren

SCIITTRI .TERE\

NLr se datoreaze impoziirta-\d pe reren pcntrui
a) rereou.ile aflatejn proprietatea publici sau privata a statului od a unitililor adminisirativ-terirorialc, cu erceplia

. p,arc.elor rb .tepenr.a.ti' L:ti e.oro'i.. --.:rJ<- en..

b) tcrenuriLe aflate ir dorneniul pri\'al al steixlui concesionate, inchiiate, daie in
adminisrare ori in folosinta. dupd caz, institLrllilor publice cu finanlare de la buge l de srat,



rlilizrte penim acti\,itarea proprie a acestora;

r) terenurile ftndaliilor inflLinlate prin testament, constiluire confom lcgii. cu scopul

de a intreline, dezvolta $i aiuta institulii dc culturi raionald, precum ii de a sustrine aclilrni c

caracter uma tar, social ii cultural!
d) rcrcnLL.ile apartinend culielor rcligioase recunoscute oficial Si asocialiilor relLgioase

precLrm qi componenrelor locale ale aceslola. cu e\cepda suprafelelor care surt folosite peniru

acriviiatieconomicel
e) terenudle apa4inAnd cirnitirelor ii cremdtoriilor;
r^1 rerenurile Lriilizaie de unitdlile Si lnsrituiile de in\,iliimant de srat, contisional sau partic la., aurodzate si

flrnclioneze p.ovizoriu ori acreditate, cu exceplia supml'elelor care

snotiolosire pentru actirititi econo ice care gene.eazi alte venitlri decat cele din t iele de

_or 
-0tr ,.1. noo ec;'ile)'c rp,eur le.l.er:oare:

g) terenudle unitarflol sanitare publice, cu e\ceplia suprafetelor folosite Peotru
acri!itliieconomicel
h) terenLrile legate de sislemele hidlotchnrce. tererurile de naligaIie, terenurile

aferente infraslructurii porluare, canalelor narigabile- inclusiv ecluzele ti staFile de pompare

aferente acestora. precLtm Si terenurile alerenre lucrdrilo. de imbunitiliri funciare. pe baza avizului privind catcgoria

de ,^-losinli a terenullri, emis de ofLciile de cadastru $l publicLtate inobLhari;

l) N-.nurile folosite penttu activitiiile de aphrare impotrira intrndaliilor. gospodirirea

apelor, hidrorneteorologie, cele care contribuie la e\ploatarea resurselol de api, cele folosrte

ca zone de proleclie definile in 1ege, precum ir terenurile uhlizale penfiu e\ploatdrile din

subsol, incadrate asifel pfinrr{ hotirere a consiliului local, in misura in care nu alecteazar lolosirea sup.afelei solului;

j) lerefrrile degradate sau poluare, incluse in perimetrul de ameliorare, pentru

aEic lturi sau sihiiculturi;
L)_terenurile ocupare de aut,rstrizi. drr]muri europene. dr umLrri nalionale, drumur i principale administrale dc compania

Nalionali de dutosodzi 5L Drumuri Nalionale dln Rominie _ S A, zonele de siguranta a acestora, precum !i terc rrile

ocupate de piste giterenurile dinjurul pislelor reprezent6nd zone de sigurarli;
m1 i".e,rurlic p. 

"ore 
sunt amplasate e[mentele i.fiastructurii feror,iare pxblice. precum !i cele a1e meroulni;

n) terenurile Jil1 parcurile il1dusuiale, parcurile gtiinlifice sl tehnologice, precum sl

cele utilizare de incubatoarele de afaceri. cu respectarea legislalleiin materia ajutorului de

stat:
o) rerenurile aferente capacitililor de prod!ctie care sunr in sectorul pentru apfuare

cu respectarca legisleiei in materia aiutorulLri de stat:

q) terenurile instituliilor sxu uoirililor care func oneaze sub coordonarea Mrnisierullri Educaiiei ll cercetitrii

$tiinlifice sau a Nlinsterului Tineretului qi Sporlului, cu e\ceptia terenudlor care sunt f'olosite pentru aciivita4i

r) ter enurile allate in proplietatea sa! cop.oprietatea veteranilor de rizboi, a

vaduvelor de rdzboi ;i a vddurelor nerecesdrorite ale \eteranilor de rizboi:

s) terenul afereDt clrdirii de domiciliu, allet in ptoprletatea sau coproprietaiea

perso:melor prcvbzute la ad. 1 din Decrerul_lege rr 118i1990. republicat cu modificdrile Ei

compleErile !lterioarcr
t) ierenul aferenl clidirit de domicillu, aflat in proprietetea sau coproplietatea

persoanelor c! handicap grev sau accentual 9i a persoanelor incadrate in grad!l I de

illvaliditate, respectiv a reprezentan lor legali ai minorilor cu handicap grav siru accentuilt fi
ai minorilor incadrali in gradul I de invaliditater
u) te.en! rile afl ate in pro prietate a sau copropri elatca Pel s oane lor prev izute la a 11 2

lit a, c-e dln Ordon:rnla de urgenle a Gu1'ernului nr 821006. cu modificirile si compleinrile

ulterioare:
r) terenLuile desdnate senlciului de apostlli ti supralegalizare, cele destinate

\\,) supraletele de tbnd lorestie. altele decat cele proprLelare public?i, pentru care nu se



leglementeaziplocesuldeproduclie]ennoase,celccerliflcatc,precuml]celecLrarboletecuvalsudepan.]a
l0 de ani;
\) terenurile dellnutc sau Lrtilizate de cAue intrepdoderile sociale de inseqie:

I I terenu.ile aflate in propdetatea organizalrilor cetlleLrilor apa4inand ninoitdlilor
nalionale din Romanii, cu statut de utilitate publici, precum ;i cele inchidate, concesiooate

suu pri,, Publici'
cu ercep
z) terenu
zl) rcrenurile aflate in proptletatea pc[oanelor ale ciror \
de;ar salariul minim brut pe lara ori constau in exchNi\itate din indemnizalie de $omaj sau

data de I ianuarie a antrlui rmitor cehri in care persoana

Reducerea se apllce in anul fisca1 urmStor celui in cIlre este indepliniti aceasti condifie

ACTE NECtrSAI{X SCUTIRII DE L-A. PLATA A IMPOZITELOR SI TAXXLOR LOCALE

-A.SI,'PRA. BI]NI]RILOR IMOBILE:

' a \l de dobandire a1 imobilului ( foiocopie);
- slul doveditor care aiesta faplul ca proprietarul esle beneficiar al scuiidi ( lbtocopie) dupa caz:

> legirimalie de vetemn de razboi/ vadur a de veteran de razboi/'iadura de razboi;

Legiiff 189/20001

>adeverirta p c rso ane prc\azute la art 2lit a).c)-e)dinOrdonantadcurgeLltaaGure ului 82i2006 pcntru

recunoaster; meritel;r personalului a.marei participnnt la actiuni militare si acordarea unor dreptud acestuia si

urlnu.it., 
".tul 

A"..aut, rLprobata cu modificari prin Legea n, 1l1/2007 cu mociificadle si completadle ulterioarei

inscrisuri din care sa reiule fapt,1 ca a. lost iealizate lucrari de reno!arelreabllitare a fatadel stradalc si i sau

principale, confofln prevederilo;Legii n 122/2001 privio.l protojarea monumentelor istorice, republicata cu

modLflcarile si completarile uliedoa.e

OBLIGATII

de.J de zile. i clusi\, de Iadata dobendiriiaceshLia Dc

(original $i copie)i
==in cazul dobindidi uoui terenl

a) actele de idcntitate ale proprietarilol,/copie a certificarului de inmatdc!lare a1 socictilii;

br. -ru' oe oob.r,d're d p-opr erdl.i .e-L -l ..

\'ederea irtocmirii actului de t.ansller al dreptului de propdetate

lncozu r.r,i'._r'' u'rrilcrc'.ac.(rlde:n'rd'nl -
Obligalia de a depune declaralie rer'ine deopotrivi $i contnbuxbililor cere insireineaza

benel'iciazd de reducere sau de scutire la plara impozitul
iLnpozit pe teren



C.INTPOZIT P[ MIJLOACE DE TRdNSPORT

C,rlculul impozitulri pe mijloc d€ transport

Se \,a face conlbnn a 470 alin 1 din Legea nr 22712015 privind Codul lrscal

Pana Ia prima inmatriculare/inregis r are in Romenia. in inlelesul prezentulultitlu, mijlocul

de rransport esre considerat marli Dupd prima inmatdculare'lintegistrare, mijlocul de transpotl- in

il1lelesui prezentLrlui tit1u. nu mai poate fi coLlsidcrat nlarlE $i pentru acesta se detoreazi impozit pe

mijLoacele de Lransport

Declarar€a $i datorar€a impozitului pe mijloacele de transport

Romanla la daia de 31 decembrie a anului fiscal anterior

in cazul inmatricultu ii sau inregistrarli unui m ij loc de transpofl in cursu l a ului.

proprietarul acestuia are obLigalia se depunl o decl^relie la ol ganul ljscal local in a cirui raz:t

ieriiorialn de compctenli are domioiliul, sediul sau p!nctul de lucru, dlpd caz, in temen de 30 de

zile de la data lnmalicula.ri.iiruegistrdrii, $i datoreaza impozrt pe mijloacele de transpori illcepAnd

cu dala dc 1 ianuaric a anului umritor
i^ 

"or,r 
in .*. .i1io""1 de transport esre dobandlt in alt stat decat Rom6nia, proptietarul datoroazi impozit incepand

cu data de 1 ianuarie a anului umitor inmat culSnL sau inregistrfuli
aces ia in Romania
in cazul radlerii dio circulalie a unur lrijloc de transpon, propdetarul are obligalia si

inccpand cu data de I ianuarie a anului r]rmdtor
in caz l oricarei situalii care conduce le modificarea lmpozitului pe mrjloaccle de

tIanspo( irciusrv schimbar ea .lomlciljulLri, sediului sau puuctului de lucru, contnbuabihll are

obliqalia depunerii rleclaraliei liscale cu privire la 1nijlocul de transport la orgarul flscal 1ocal pe a

c: razd teiitoriali iqi are domiciliul,lseaiulpLrnct!l de lucru. in tennen de 30 cle zile, inclusiv, de

1a modjllcarea sur!,enita- 9i datoreazi impozitul pe miiloacelc de transpofi stabilit in noiie condilii

ia uarie a anuLui urmitor incheierii contractulLri de leasin

cusul ceruia inceleazd conhactul de leasing finaLlciar;

b)locatartrlareobligaFadepuneriideclaralieifisoalelaorganultiscallocalinec.lruirazadecompetenlese
c) inregistreazn mijlocul de transporl. in termen de l0 de zilc de la daia procesLrluiverbal

de prerlare-primire a bunului sau a altor documente similare citre atestd iutarea bunului in

posesia locaterului. insoliri de o cople a acestor documentel

c) la incetaree contractului de leasing, at6t locaterul. cat $i locatorul 
^u 

obligalia depunerii

cleclaraliei fiscale la consiliul local competent, in ternen de 30 de zile do la data inchei€rii

proces;hi-lerbal de predare primire a bnnulLLi sau a altor documente similare care atesli inlrarea

bunulr.Li in posesia locatorlrlui, insoiti de o coPie a acestor documente

Depunerea declaraliilot llscale reprezinti o obligatie li in cazrl persoanelor care benellciaTi de scutti sau reduceri

de la plara impozitului pe mijloacele dc lrensport



Plata impozitului -MIJLO.\CE DE TRA.NSPORT

trnpozitul pe lnijlo.uL dc t1anspori se platelie anual, in douar rate egalc, pand la dalele de : L

na(ie $i 30 scptemb.ie inclLNiv

Pentru Dlata cu anticipatie a rrlpozitLrlui pe mijlocul de transporl. datorat penrru intregul
an de citre contribuablli, pdDi 1e data de 31 madie a aLlului respectlv inclusiv, se acordar o

bonil-rcatie de penar la 10% inclxsiv. siabilitd prll1 hotirdre a consiliului local
Impozitul anual pe mijlocul de tra sport. datoral aceluialibuget locel de cire
contribuabili, pemoane fizlce qijLuidrce, de p6nn la 50 1ei inclusi!, se pleteste Lntegral piinS Ia

primul le.men de plati in cazul in care contr ibuebilul detine in proprietate lnai muhe rnijloace de

rrarspoft pennr care impozitul este dalorat bugetului local al aceleiagi unitari administrati! -ter iior ie]e

suma de 50 lei ie refcri la impozitul pe rnijlocul de tlansport cumtllat al accsrora

SCUTIRI-}IIJLOACE Dtr TRdNSPORT

Nu se datoreazi inpozltul pe mijloacele de transpoft pentrul

a) mijloacele de ransport aflate iu proprietatea sau coprcpdetetea reteranilor de rarzbol,

viduvelor de dzboi sau vdduvelor nerecasdto.ite ale \'elemnilor de rizbol. pentnr un singur mijloc
de transpoft, Ia alegerea contribuabihlui;
b) mijloacelc de transport aflate ir propietetca salr .opropr ietalea persoanclor cu

handicap gra\ sar acceniual, cele pentru uanspol1ui persoanelor cu handicap 5au in\'allditaie,
aflate in proprietatea sau coproprietatee reprezentanlilor legali ai minodlor c! handicap gre\ sau

accentuet ii ai minorllor incadrali in g.adul I de inrialiditate, penh'u un sirgur mijloc de transport,

la alcgerca contribrrabilului;
c) mijloacele de transport aflate in propfletatea sau coprop.ietatea persoanelor prevlzute la afi I din Decretul lege nr

118/1990, republicat, cLr modificirile $i completirile ulterioare,
pentru LlLl slngur nli]loc de transpofi, la alegerca contriburbilului:
d) flijloacele de t]ansport aflale in propriemtee sau copropdetatea persoanelot previzrle
la art 3 aLin I rlrr b ii afi 4 alin I idin Lcgea or :'1112004, cu modilicdrile fi complelirilc
ulter ioar e, pentru un singur mijloc de uansport. I. ale-serea co[tribuabih]uit
e) nilvele flu!ral.- de pasageri, bercile ti lurtrele folosite penrru transpomrl persoanelor

f e cu domicilirLl in Delta Dun5rii, Insule Nlare a Breilei !i lnsula Balta Ialomllei;

ilni.jloa.cle de transpon ale institu,tiilor publice;
g) mijloacele de transport alc persoanelor J urid ic e, carc sunt urilizare pentru ser!Lcii de

transpori public de pasageri in regim urban sau suburban, inclusiv transpodul de pesagcri in afare

unei localitlli, dlrci taritul de ffensport este stabilit in conditii de transpoft pxblicl
h) vehi.ulele istorice definire conform prevederilor legale in vigoere;

i) mijloaccle de transpoft folosite e\clusiv pentru transpoftul stupilor in pastorall
j) mijloacele de transpoft folosite exchsir; pentru intervenlli in situaiii de urgenlarl

k) mtloaceie de transport ale irstitrlliilor sru unitdd]or care frnrclioneazi sub coordonarea

\Iinisterului EducalieiSi Cercetdrii $tiinlifice sau a Nlinisterului lneretxllli il SportrLlul;

l) mijloacele de ranspofi ale lundatiilor infiinlete pdn testament constituite .on[o1m legii.
cLr scopLLlde a r'ntreline. dez\olla $i ajuta i s tLrtiidecultu1Anationald,precum!i de a sLrs(ire

acliuDicu cara.ter umenitar. soclal il cult1lral;
rn) trtloacele de trensport ale organiza!iilor care au ca unici acririrate acordarea gratuit5.

de sen icii sociale in uohili specralizate care asigurA gdzdLLire. irlgrljire sociale Si medioali.
asistenl:r. ocrotire, acil\ ird! de recupelare, reabilitare gi reinse4ie socialir peIt : copil, familie,
persoane cu handicap, persoane \,aLstuice, plecum ii penhu ahe persoane atlate in dificullate. in conditlile legll:
n) auro!ehiculele acionate electric;
o) auto\ehiculele second-hend inregisrare ca sioc de marfi gi care nu srmt utilizate in
Iolosul propriu al operatorului cconomic, cornerciarl auto sarL societate de leasi g:

p) mi.jloacele de transpo delinute de ciue o.ganiza(iile cetalenilor apa4inand minoritailor nationale



OBLIGATII

PERSOANE FIZICE:
Oicc pelsoani fizice care dobandeiteiinstriincazd un mijloc de transporl sau iii schimbi
doniciliul are obligatia de a depune la compariimentul de specialitate el euloriiaii adminirlr tiei
publice localc pe a carei razi teritorial:i i$i are domrciliul, in termen de 30 de zile incltLsi\ de la

lnodificarea surveniti o cleclaralre tiscala insotita de urmlloarele acle l)riginal sicopie
ir cazul dobandiril unui mijloc de transport

a) actrl de identitare al p.oprietarului;
b) fiia de iDmatriculare a mijlocului de transpoft;
c) cafiea de rdentitate a vehicului;
d) factura lihau actul priD care a fost dobandit mrjlocul de transport;
e) cerrificatul de atestere fiscald eliberal'in vcderea intocmidi actului de transfer al dreptului de propriemie:

. in cazul mrjloacelor de transpofi ce t'ac obleclul unui connaci de leaslng

financial
e) connaotLrl de leasing flnanciar;
b) procesul ver bal de predaie-primlre a mijlocului de transpot;
c) catea de identitere a mijlocului de nansport dupa caz:

d) actlll de identjtate a] rtilrzatorului
in caz trensferului nr ij locul u i de trenspofi in alt5 localhate se vor dcpunc

a) cerere de ffansfer;
lr) achrl de ldentitate alproprietaruluil

! r ill cazu] instriinarii/radierii mijloculuL de transport actul de instriinare
Jact!rd sar cootract de larzare cumpirarelceftillcatul de radiere penlr! mijloacele
de transpo11 instr:iinate ineinte de 2003
Persoanele flzice au obligalia si depuni declarelii, chiar dxci. pobivii prevederilor
prezentei hotiriri, pentr'Lr acestca nu datoreazi impozit!1pe mjiloacele de transport saLl surlt scurrte de Ie

plara acestui impozir

PERSOANE JLTRIDICEi
Orice contribuabil persoanajuridicd. care dobande$te ,'instdineazi / uanst'eri un mijloc
de rensport sax isi schimbi sediul ,i pLuctul de lxcru are obligtLtia de a depune 1a comparlimenL!l
de specialLtale al aulolildlii administraliei publice locale pe a cErei Ia75 teritoriald iti are sediul ,/

punctul de hcru in termen de 30 de zile inclusiv, de la modLficarea sun'eni6 o declaralie cu p vire
]a mUlocul de transport insotiti de unnitoarele acte lbriginal si copje-
. in cazul dobandirii unuimilloc de transporl
.l.er'l--rLrl oe'nr-o.r c'r tue al roci(,"r i:

b) fiTa de inmatdculare a mljlocolLri de transpor;
c) cafiea de identitare a nrijlocului de transportr
1) faclura seu contractlrl prin care a fost dobdndit mUlocrLl de transport,

- e) cefiificat!] de atestare fisca1a eliberat in vederea inrocrnirii actlrlui de transfer ai dreptuiui de proprietarel

: in cazulmrjloacelor de lrensport ce t'ac obieLtul rrnli contract de leasing:
Jl c.r_ l'.rrL' de lm,r.ri.. lcre a .o.'eL!!i :

b) conhectLrl de leasing.
c) procesul verbal de predare'primire a mijlocLrlui de transport;
d) cafica de identitate a mijlocului de transport dupa caz:

in cazul schimbirii sediLrlul sociellpunctullLi de lLrcru in alti localitate se vor depune.

a) cerere de transfer;
b) actele de schimbare a sediului social/plnctului de lucrLL;

I in cazLrl insirdinErii,'redierii mijlocului de transpoft se vor depune:

a) actul de instrdina.e lhctLra sau coniract de instrainareidobandire ./ceftificatrLl de radjereperrlL mliloacele
b) de oansport

b) cetificatLrl de atesrare fiscali eliberat in vedere., irtocmlii actulli de uansler al dreptxlui de

propflerare
Conuib!abilii pcrsoanc .luridic e sunt obllgali sa depuni decleraliichlar dec:i acegtia

beneficiazi de sculirc la plata impozitului pe Lnijloacele de lransport
Neplata in termenele scadente atrage 9i plata majoranlor de inttuziere,de 1% pentm fie! e

luna sau ftacri!nc de luna paua la data platii, stabilite prin hotirari ale guvenultti.
T,rate chelLuielile ecezionare de sdngerea sumelor datorate,inclusil cele generate de

comunicarea prin posta a iostiinrarilor de plata,a somatillor si a instrmtarilol de poprire,vo| lL

suporlatc dc contribuabilii respectivi. ce va pufla dcnumlrea de:CI{ELTLIIELI DE EXECUTARE



ACTE NECES-ARD SCUTIRII DE LA PL-A.TA -A.INIPOZITELOR SI TA\ELOR LOCALE ASLPIL\
MIJLOACELOR DE TRANSPORT, I]UPA CAZ:

Iegitimatie de veteran de razboi/ vaduva de !eteran de razboi^'adxva de razboi;
- hotarar€a care atesta calltalea de beneficiar al Decretuluir ll8/1990, privind acordarea unor drepturi
persoanelor persecutare din motive poliiice de dictalura insiaurata cu incepere de la 6 martie 19'15. precum si

celor depo ate in shainatate ori constituile in p zonieri sau de beneficiat al Legii nr. 1E9/2000;

- certilicat de incadrare in grad de handicap gra!, accentuat, sau grad!l I de invaliditatel
- cenilicat de revolutioDar;
- ,rct diD care sa rezulte ca milocul de transport ene folosit exclusil pentru t ansport!l strLpilor in pasloral:

- cartea de idcntitate a vehiculului, cu liza R.A R. pentm axtovehicole istorice (origiral si fotocopie):
- atestat dc vehicul istoric emis de A C.R;
- cartea de identitate a vehiculului, cu viza R.A.R. din care sa reiasa ca autolehiculul este hvbrid sau acdonat

electic (original si fotocopie);
- actul de identitate el con(ibuabilului: C I iB IN.I F,'C U I ( fotocopie)

Taxx pentru eliberarea certificatelor ale urbanism, a autorizaliilor de construire fi a altor aviie $i autorizalii

- Taxa penlu eliberarea celtifica lui de urbarlism, in lnedilrl urban. este egal:i c! su e stabiliti confonn tabclulni

urmdtor:

Snprafata pentru care se obfire
cedificatul de urbanism

-lei-

a) p6n! la 150 mr, inclusir 5-6

b) inire 151 $j250 n1r, inclusiv 6-7

c) intre 251 ;i 500 mr, inclusiv '79

d) tutle 501 $i 750 mr, inchNiv 9,12

e) intre 751 9i I 000 m'?, inclusiv t2-t4

f) peste 1 000 ml 14 + 0,01

lei,'mr, peniru

fiecare m: care

dcpS$ette

I 000 m']

, Taxa pentru eliberarea !nei autorizalLi de construirc pcntru o clidire rezidenliala sau cladire-anexd este egala

Lr 0 5% din valoarea autorizati a lucrtuilor de construc!1r

- Taxa pennu eliber area llulorizalieidc construire pe11tru alte construclii decar celc menlionate ia alin (5)e"le

egali c! I % din valoarea alrrorizatar a lucfirilor de construclie, inclusi! valoarea instalalillor aferente

- Ta\a pentru prelurgirea unei autonza-tii de conshuire este egali cu i0% din cuanRlmlll taxei pettru ellberarer

cerlticalullri sall a autorizaiiei iniliele

Texa pcntrLl eliberarea autorizaliei de desfiinlare. totali saLr pa(ieli. e unei constrxclii este egali cu

0,1% din raloarea impozabrli stabiliti pent determinarea impozittrlui pe cladiri. aferenti partii desliinlate

- Taxa peniru eliberarea autorizalieL necesare pcntru lucrdrile de organizare de !anticr in vederea realizirii

unei conslruclii, care nu slrnt incluse in ahi autorizatie de construire'. este egali cu 3% din vaLoarea autorizati

a lucrarilor de organizaie de gantier



- Taxe pentru eliberaree autonzaliei de amerajare de tabere de cortr'1li' cisule sa rulote ur t campinguti

estc egali cu 29'o din valoarea autorizalE a lucrarilor de constrLLctie

- Ta\a periru autLrdzarea anplasirii de chiotcuri, containcre. tonete, cabine spaiii de e\purrcre 'orputr )l

panorideaitai,firme$ireclamesituatcPecdileSiinsPalillePubliceestede3lei'inclrtii\'pennrfie''re

.1<.', pJ.rcl ue. ordlor"u..n'rndc- n\'ruc;"'

- Taxa pentru elibertuea unei aurorizalii pli\ ind lucreriLe de racordud si br aL4amenie la relele publice de

apa, canalizare. gaze, temice. energie elecfici, telefonie $i tele!iziLrne prin cablll se stabileSre de consiLiul

lc.cel ;ieste de 13 lei, inclusiv. penrru hecare racord

- Ta\a perltru eliberarea cetlicatLrlui de nometclaturi stradeld li adresi se stabileite 'le 
c6tre consiliile

o .e:n.-m;oc9r(.'-'r'.\.

Ta\a pentru eliberarca auto zaliilor pentru desliturarea ullor activitili

- ta\ele pe[tru eliberarea atcstalului de producator. resPectiv Peniru eliberarca cametr]ur de 
'orncrcillizxre 

il

produselor din sectorul agricol se stabilesc de citre consiLiile 1ocale 5i sunt de pina 1'l 30 ler:

T{\{ ALIIIEI*'T'{TIE PLBLICA.

- persoanele a caror acti\.itate se incadreaza in grupele i61 - Restauranle, 56i _ BarLrd !i alle activltiti dc se11ire

abiulrriiolTigs]-Alteacti\itilLfecreati!e!ldistractivepoiTi'itClasilLc,riiacti\iidliloldineconoLnianaliona1.i

- CAEN. acfualizatd prin ordinul pfeiedintelui Instilutllui Nalional de Slatisticd , ff]4!!l privind

aclualizarea clasificalii activite,tilor din economia nalionali - CAEN, datoreazd bugenrlui local a1 comunei'

ohxapentrue]ibelareVizareaanua]ilaautorizalieiprivinddesli)ufareaactjvitiliidealimenlalleprjblic.,

'in t'un0!ie de suprafala alerenti actiritilllor respecdvc in suma de

a) pina la 4000ei, pentru o supratafi dc pin[ la 500 m'7, itrclusivc

b) intre 1000 si 8000 Iei pentru o supr:rflrln mri mrre de 500 m?'

'-Autorizaliaprivindclesfi$urareaacti\'iriliidealinentaliepublica,inc^zulincarccomclcianflrlindepline$te

coodillile previzute de lege, se cmite de cErre primarul in a cirui raz'r de compotenla se afld amplasata unitate'

seu stanil!l de cornercializare.

Tiu pentru alisai in scop de reclama si publicitate

Orice persoana care utilLzeeza un panou. x{isaj sau strLlctura de afisaj penku reclama si

careia cste anlpiasat panoui, afisajul sau struclxra

de afisaj respectiva.
ValoarJa taxei pentru afisaj in scop Lle reclama si publicitate se caliuleaza anual' prirl irmultirea

nurr",.,Lui a" In.,.i pot ariiau a fractiunli de memr palrai a suprafetei afisajulrri peniru reclama sau

publicitxte cu suma stabilita de consilirl local

Taxa pclt.u sen'icii de reclami Si publicirele se varsi la bugetul local,antraf in doua rate egele pana la daiele

de i 1 marlie si 30 sepiembdc Lnolusiv



valoarea ra\ei in scop de reclarne si pLrblicltate se calculeaza anual prnl inmultirea numaruLur de mp salr

fractiuni rle mp a supraferei atlsajului cu suma stabilita dc consiliLLI local astfel:

in cazul Unui afLsaj situate jn looul ir care persoil1la deruleaza o llctivrtJle cconornica. jttmx

este de pina la 32 lei a1]ual

- in caz iakui panou. efisaj sau altei stlucturi de aflsaj, sunla este de pina le 23 leilmp

Alte tare locale:

In baza art.18d din I-egea nr 227i2015 pril,llld Cod!l Fiscal ,c! modificarile si complelarile Lrlterioare peLrrru hrnctionare:

unor serlicii create iLl lnteresul persoanelor fizice siiuridice consili!l local poate adopta tere Iocale

Domeniite de actilitf,te in care Consiliul Local poate institui tare locale sunt:

-penm utilizare^ ternporare a locrrrilor publice,

-\'izitarca mrlzeelor.caselor memoriale,mollumentelor istorice de arhjtectura s1 arheologie;

-utillzarea echipamentelor si r.rtilajelor destlnate obtinedi de \eriiuri care folosesc lnfrasmlctura pubLca localal

-penmr activiraiile cu impacr asuPra mediului inconjuratorl

perltru cmiteree de lotocopii de pe docurrentelc detinute de autoritatea publica localal

-pentlu emiterea de coPii dupa dDcunentele cu camcter de informatir de irleres publiL

-Domeniile de activitate pretazute lr prezentul ritlu se vor complela irl functie de necesitatile comunitaiii in co|fonnitate

c prevederile legale

Conditii d€ instituire a taxelol localc

Taxele locale se ror institui numai in interesul persoanelor fizice sijuridice care se folosesc de ser\iciile pnblice l('.1L

pent care s-au institrlit ta\ele rcspecti\'e

Taxele locale se incaseaza Lrumai de la persoanele care beneficiaza de sen iciite ot'errte de insrituiia publica

ln vederea adoptadi taxelor locale este necesar sa se prezinte un studiu dc calcul privind intlueDta iaxei asupra

functlonarir serliciului public pentru care se institrie iara

SludirL !a cupdndc:

- elementele de ileli1nitere si iclentificare a sen iciilor ce se !or efecnla pentru persoanelc tjzice siiul idicc intercslrlc:

- -perioada necesara pentru acope rea cheltuietilor utilizale penh'u functionarea serviciuluil

-desemnarea comparliment lul care reallzeaza in rnod efecti! sen'icirl public;

-monitorjzaree sumelor obtinule cu tjtlu de taxe locale;

-j,:lentiflcarea ou caracter gene c a persoanelor lLzice sijuridi,re ce vor beneficia de serYiciulpublic instituit

CuantrLmul taxelor locale se stabileste anual ,ial veniru le obtinute din acestea se utillzeaza penrrn acoperireiL

cheltuielilor cfectuate pentnr inlLintaree ser\'icillor publice locale cai si pentrn ftnantarea chelttlielilor de irnretlnerc si

lunctionare a acestor sen lcii

Taxele locale se tor percepe numu dupa ce horararile Consiliului Local prln.are au lost aprobate ror fi aduse [r

cunosiinta publica

TaxcLe locale sunt adrLse la cunostjnta publica cu i0 de zile iraiite de supurlerea spre analiza,alizare si edopllrre de

catre Consiliul Local .prir pLrblicarea anuntului pe pe site-ul inslitutiei



,\nuntul ve cuprinde urmatoarele el.3mellte:

- e\punerea de motive si raportul de specialirate privind necesitalea doptarii ac lui onnativ propusl

_remlerul liLl1ita.loculsi modalitatea in care cei inrcresaii potrransmite in scris propuneri,sngesiii,opillii .culrloxre ce

lecomandare la p.oiectlrl supus dezbaterii

Ternrenul limita dc primire a propr'Lnerilor,sueestiilor 'opiniilor 
va fi de I0 zile de 1a adltcere la cLrnostintr pubLrca a

anuntului referitor la elaL,orifea prolectullti 'le 
hotarare

ACTE NtrCESARE PRIVIND CLASARE-{ AMtrNZILOR:

lli'ii"*'i 
".-,.,*'*.Lrne'.ri."redoe['"ri'-'"re\ordh'rc'o'';i1"r 

'i -bro'op'<\'

r h itanta"i ori einal s

;.il;;i;.;1;;;," bir-r (rB'\rrr I r'ori'' d''iro'ocop':
ectriOe iaentitate ut imputemicitului (original si loiocopic):

imputernicire in original seLl fotocopic legaliz^ta

Implicalii buget.rIe ale impozitelor $i terelor locale

cesilia constituie renituri La bugeiul local

Ite
;;; amenzile aferente acestuia collstitllie

culat sau inregisrrat 1nijlocul de ransporr

lrL constirxie reniiLrri ale bugetelor Iocale alc

cediicatelor de urbanism 9i a antoriTdiilor de

distracli\6

e din:

ti taxelor locale;

revezute de lege;

e\clusiv contrrvaloarea cheltuieLlor



confomlitate cu noflnele elaborate ir comun de Minist

ale autoritililor adnl1l]istra,tiei p blice iocale aLL competentd de a solicita inlormalii 9i

documenre cu releranld fiscali sau peniru identificarea contribuabililor sau a mareriei impozabile ori

seniciile prblice comu itare penmr regimul peinisel

bunuri impozabile sau iaxabilc, dupi ca7, ori Ia perso

acesiora frri pLau

Dispozitii tranzitorii
in lederea stabilirii impozirelor ii taxelor locale sc stabiiesc umlitoarele regulii

confonn modelului aprobal prin ordin comun al ninis
regionale 9i administr:alici publice, in tenrren de 60 cte zilc de la data publicnrii in N{onltorul Oiicial al

Romanej, ?arlea i. a prezentulLri cod;

- mar e inclusiv;

obligalia sa depLrna o decl^ratie in acest sens- inso,titi

inclusirii

di
d oana

desen etdin condiliile ari.55 elir' 81 dinLegea adn

Ise potdvit legii pcnale mdsrm prerentive altele

carc fac imposlbilE exercitarea de c'ltrc acesta a

atdbuliilor previzute de lege Dispozilia primarulLLi, respecti\ decizia sectetenllui sax persoanei desemnate

se aduc la clnostinti Publici

- PzuN{,{R,
CIT]BOTARIU COSTINEL

INSPECTOR ITL.
BRE]SUC CAII.\IEN


